

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



SINOPEC KANTONS HOLDINGS LIMITED

(中石化冠德控股有限公司)*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：934)

截至二零一二年十二月三十一日止年度之業績公佈

中石化冠德控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣布本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一二年十二月三十一日止年度之綜合業績，連同上一財政年度之比較數字。

合併收益表

截至二零一二年十二月三十一日止年度

(以港元列示)

	附註	二零一二年 千元	二零一一年 千元
營業額	3及9	22,041,792	19,684,732
銷售成本		(21,802,401)	(19,365,538)
毛利		239,391	319,194
其他收入	4	56,443	10,591
其他(虧損)/收益淨額	4	(13,268)	35,997
分銷成本		(7,924)	(7,045)
行政費用		(67,418)	(74,314)
經營溢利		207,224	284,423
融資成本		(1,555)	(3,505)
應佔聯營公司溢利		92,007	—
應佔共同控制實體溢利		59,759	—
除稅前溢利	5	357,435	280,918
所得稅	6	(65,697)	(67,406)
本年度溢利		291,738	213,512
每股基本及攤薄盈利(仙)	8	15.49	17.44

合併全面收益表

截至二零一二年十二月三十一日止年度

(以港元列示)

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
年度溢利	291,738	213,512
年度其他全面收益(附註)：		
換算中華人民共和國(「中國」)附屬公司財務報表 之匯兌差額	(274)	104,763
換算應佔聯營公司資產淨值之匯兌差額	323	—
換算應佔共同控制實體資產淨值之匯兌差額	210	—
年內全面收益總額	<u>291,997</u>	<u>318,275</u>

附註：截至二零一二年及二零一一年十二月三十一日止年度，其他全面收益成份沒有任何稅項影響。

合併財務狀況表
於二零一二年十二月三十一日
(以港元列示)

	附註	二零一二年 千元	二零一一年 千元
非流動資產			
固定資產			
— 物業、廠房及設備		1,855,242	1,783,062
— 投資物業		15,568	32,356
— 根據經營租賃持作自用 之租賃土地權益		74,906	79,209
		<u>1,945,716</u>	<u>1,894,627</u>
於聯營公司之權益		526,765	419,030
於共同控制實體之權益		2,305,431	—
		<u>4,777,912</u>	<u>2,313,657</u>
流動資產			
存貨		48,355	41,588
應收賬款及其他應收款項	10	628,929	1,083,095
可收回稅項		4,955	4,955
現金及現金等價物		2,404,982	771,753
		<u>3,087,221</u>	<u>1,901,391</u>
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	11	1,344,666	1,112,785
計息借款		—	267,228
即期稅項		10,223	9,453
		<u>1,354,889</u>	<u>1,389,466</u>
流動資產淨值		<u>1,732,332</u>	<u>511,925</u>
總資產減流動負債		<u>6,510,244</u>	<u>2,825,582</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		2,300	—
資產淨值		<u>6,507,944</u>	<u>2,825,582</u>
股本及儲備			
股本		207,366	103,683
儲備		6,300,578	2,721,899
權益總額		<u>6,507,944</u>	<u>2,825,582</u>

財務資料附註

(除非另外註明，否則以港元列示)

1 編製基準

載於本公告的綜合業績並不構成截至二零一二年十二月三十一日止年度之本集團年度財務報表，而是摘錄自該等財務報表。

綜合財務報表按照香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布的所有適用的《香港財務報告準則》（「香港財務報告準則」）（包括所有個別的《香港財務報告準則》、香港會計準則（「香港會計準則」）及解釋）、香港公認會計原則及香港《公司條例》的披露規定編製。綜合財務報表同時符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「上市規則」）的適用披露規定。

截至二零一二年十二月三十一日止年度之綜合財務報表包括本公司及其附屬公司以及本集團於聯營公司及共同控制實體的權益。

編製財務報表是以歷史成本作為計量基準。

按照香港財務報告準則編製的財務報表需要管理層作出判斷、估計及假設，該等判斷、估計及假設影響會計政策的應用，以及所呈報之資產、負債、收入及支出之金額。資產及負債的賬面金額如果未能明顯地從其他來源取得，其金額將根據歷史經驗和在相關情況下認為合理的其他因素作出估計及相關假設，並以此作為判斷的基礎。實際結果有可能會與該等估計出現差異。

2 會計政策之變動

香港會計師公會已頒佈於首次本集團及本公司現有會計期間生效之香港財務報告準則之多項修訂。當中，下列發展與本集團財務資料有關：

- 香港財務報告準則第7號修訂本，*金融工具：披露－轉讓金融資產*
- 香港會計準則第12號修訂本，*所得稅－遞延稅項：收回相關資產*

本集團於現有會計期間內並無採用任何尚未生效之新準則或詮釋。

香港財務報告準則第7號修訂本，*金融工具：披露*

香港財務報告準則第7號修訂本規定，財務報表須就未完全取消確認之已轉讓金融資產及對完全取消確認之已轉讓資產之任何持續採用情況作出若干披露，而不論有關轉讓交易何時發生。然而，實體毋須於採納首年提供比較期間之披露事項。本集團於過往期間或本期間並無進行任何重大金融資產轉讓，從而須根據該等修訂須於本會計期間作出披露。

香港會計準則第12號修訂本，*所得稅*

根據香港會計準則第12號，遞延稅項須參考實體預期收回有關資產賬面值之方式可能產生之稅務後果進行計量。就此而言，香港會計準則第12號修訂本引入一項可予推翻之假定，即根據香港會計準則第40號*投資物業*以公允值計量之投資物業之賬面值將通過出售收回。由於本集團以成本法入賬其投資物業，故採用此修訂本對過往年度及本年度本集團的財務報表並無重大影響。

3 營業額

本集團之主要業務為 (i) 原油貿易；(ii) 提供原油碼頭服務；及 (iii) 提供船舶租賃服務。

營業額包括供應給客戶的貨品銷售價值及提供原油碼頭服務及船舶租賃服務的收入。營業額已扣除有關的銷售稅或增值稅。年內已在營業額中確認的各項重要收入類別的數額如下：

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
原油貿易	20,936,047	18,791,627
原油碼頭服務	620,832	612,137
船舶租賃服務	484,913	280,968
	<u>22,041,792</u>	<u>19,684,732</u>

4 其他收入及(虧損)/收益淨額

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
其他收入		
租金收入	586	1,235
利息收入	54,262	7,074
其他	1,595	2,282
	<u>56,443</u>	<u>10,591</u>
其他(虧損)/收益淨額		
匯兌(虧損)/收入淨額	(13,893)	36,308
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	(423)	(265)
其他	1,048	(46)
	<u>(13,268)</u>	<u>35,997</u>

5 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除：

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
於五年內悉數償還之銀行及其他借款利息開支	1,555	3,505
存貨成本	20,918,541	18,924,126
折舊	165,369	166,841
根據經營租賃持作自用之租賃土地權益攤銷	4,271	4,198
	<u>22,989,741</u>	<u>22,602,670</u>

6 所得稅

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
即期稅項－香港利得稅		
本年度稅項準備	—	—
過往年度超額撥備	—	(1,902)
	—	(1,902)
即期稅項－中國企業所得稅		
本年度稅項準備	62,981	68,782
過往年度撥備不足	416	526
	63,397	69,308
遞延稅項		
產生及撥回暫時性差額	2,300	—
	65,697	67,406

由於本集團的香港附屬公司於截至二零一二年及二零一一年十二月三十一日止年度蒙受經調整虧損，故並無作出香港利得稅撥備。中國及海外的附屬公司的稅項則以有關稅項司法管轄區適用的現行稅率計算。

根據中國國務院於二零零七年十二月二十六日頒佈之實施企業所得稅法過渡優惠政策之通知國發(二零零七)第39號，本集團之中國附屬公司於二零零八年、二零零九年、二零一零年、二零一一年及二零一二年的適用所得稅率分別為18%、20%、22%、24%及25%。

根據二零零七年三月十六日通過之新稅法，自二零零八年一月一日起，將自中國公司向海外投資者宣派之股息徵收10%預提稅。於頒佈國發(2007)第39號後，財政部及國家稅務總局於二零零八年二月二十二日頒佈財稅(2008)第1號通知，聲明於二零零八年或之後向海外投資者分派海外投資企業二零零八年前盈利將寬免預提稅。於二零一二年十二月三十一日，有關中國附屬公司未分派溢利之暫時差額達890,423,000元(二零一一年：692,160,000元)，其10%(倘優惠適用，則為5%)中國股息預扣稅相關之遞延稅項負債89,042,000元(須於派發保留溢利時支付)(二零一一年：69,216,000元)尚未確認，原因是本公司控制附屬公司的股息政策，且董事釐定二零零七年後溢利於可見未來分派的可能性不大。

7 股息

(i) 於本年度應付的本公司權益持有人股息

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
已宣派及支付中期股息每股普通股1.5仙(二零一一年：1.5仙)	31,105	15,552
於報告期完結後建議分派末期股息每股普通股2.0仙 (二零一一年：2.0仙)	41,473	41,473
	<u>72,578</u>	<u>57,025</u>

於報告期完結後建議分派的末期股息在結算日尚未確認為負債。

(ii) 於上一財政年度應付本公司權益持有人並於本年度核准及支付的股息

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
屬於上一財政年度，並於本年度核准及支付的 末期股息每股2.0仙(二零一一年：2.0仙)	41,473	20,737

8 每股盈利

每股基本盈利是按照本年度本公司普通權益持有人應佔溢利291,738,000元(二零一一年：213,512,000元)及已發行普通股加權平均股數1,883,421,000股(二零一一年：經重列加權平均股數1,224,543,000股，已就於二零一二年三月二十二日之供股作出追溯調整)計算，載列如下：

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
於一月一日已發行普通股	1,036,830	1,036,830
供股之影響	846,591	187,713
於十二月三十一日普通股的加權平均數	<u>1,883,421</u>	<u>1,224,543</u>

由於本年度及上一年度內並不存在任何具備潛在攤薄影響的已發行普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

9 分部報告

本集團按業務系列(產品及服務)劃分之分部管理其業務。本集團按照符合向本集團最高層行政管理人員提供用於資源配置及評估表現之內部資料匯報之方式，已確認三個須報告分部，分別為原油貿易、提供原油碼頭服務及提供船舶租賃服務。本集團並無合併經營分部，以組成須報告分部。

- 原油貿易：此分部進行原油貿易。目前，大部分貿易業務均於香港及中國進行。
- 原油碼頭服務：此分部提供原油運輸、卸貨、儲存及其他油輪碼頭服務。目前，本集團於此分部之業務乃於中國進行。
- 船舶租賃服務：此分部為石油貿易商提供船舶租賃作原油運輸及浮動油庫設備。目前，本集團於此分部之業務乃於中東及中國進行。

(a) 分部業績、資產及負債

就評估分部表現及各分部間資源配置而言，本集團之高層行政管理人員按以下基準監控各須報告分部之業績、資產及負債：

分部資產包括全部有形資產及流動資產，惟投資物業、於聯營公司及共同控制實體之權益、遞延稅項資產、可收回稅項及其他企業資產除外。於聯營公司之權益(包括在二零一一年十二月三十一日原油碼頭服務可呈報分部資產)已於附註9(b)獨立呈列，以符合本年度的呈列。本公司董事認為，經修訂呈列更能適當反映該等結餘的性質。分部負債包括個別分部活動應佔之應付賬款及其他應付款項，以及分部直接管理之計息借款。

收益及開支乃參照分部產生之收益及開支或因分部應佔之資產折舊或攤銷而產生者，分配至各須報告分部。然而，除報告分部間之原油碼頭服務外，由一個分部提供予另一分部之援助(包括共用資產)並未計量。

用於報告分部溢利之表示方法為「分部經營溢利」。分部經營溢利包括分部產生之經營溢利及分佈直接應佔融資成本。未分配其他收益、未分配其他淨收入或虧損、未分配折舊及攤銷、未分配融資成本及其他公司開支等不專屬於個別分部之項目不計入分部經營溢利。

未分配收入、開支、資產及負債披露於附註9(b)有關分部收益、損益、資產及負債之對賬內。

除取得有關分部經營溢利之分部資料外，管理層亦會獲提供有關收益、利息收入、融資成本、折舊及攤銷，以及分部用於其經營之新增非流動分部資產之分部資料。分部間收益乃參照對外相似訂單所收取的價格而定價。

截至二零一二年及二零一一年十二月三十一日止年度，就本集團須報告分部向本集團最高層行政管理人員所提供用於資源配置及評估分部表現之資料載列如下。

	原油貿易		提供原油碼頭服務		提供船舶租賃服務		總額	
	二零一二年 千元	二零一一年 千元	二零一二年 千元	二零一一年 千元	二零一二年 千元	二零一一年 千元	二零一二年 千元	二零一一年 千元
收益								
來自外界客戶的收入	20,936,047	18,791,627	620,832	612,137	484,913	280,968	22,041,792	19,684,732
分部間收益	-	-	2,953	1,359	-	-	2,953	1,359
須報告分部收益	20,936,047	18,791,627	623,785	613,496	484,913	280,968	22,044,745	19,686,091
須報告分部(虧損)/溢利	(23,728)	(314)	259,307	272,428	(89,496)	(1,853)	146,083	270,261
利息收入	2	-	561	307	2	2	565	309
融資成本	(429)	(119)	-	-	(428)	(799)	(857)	(918)
本年度折舊及攤銷	(696)	(158)	(168,054)	(169,666)	(696)	(1,058)	(169,446)	(170,882)
須報告分部資產	20,368	517,464	2,492,837	2,379,003	94,228	92,094	2,607,433	2,988,561
本年度新增非流動分部資產	47	6	219,723	60,456	47	39	219,817	60,501
須報告分部負債	110,703	542,467	109,181	43,355	145,402	121,245	365,286	707,067

(b) 須報告分部收益、損益、資產及負債之對賬

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
收益		
須報告分部收益	22,044,745	19,686,091
分部間收益抵銷	(2,953)	(1,359)
	<u>22,041,792</u>	<u>19,684,732</u>
溢利		
須報告分部溢利	146,083	270,261
分部間溢利抵銷	(1,349)	(652)
	<u>144,734</u>	<u>269,609</u>
來自本集團外界客戶的須報告分部溢利	144,734	269,609
未分配其他收益及收入淨額	54,100	44,944
未分配折舊及攤銷	(194)	(157)
未分配融資成本	(698)	(2,587)
未分配其他企業收益／(成本)	7,727	(30,891)
應佔聯營公司溢利	92,007	—
應佔共同控制實體溢利	59,759	—
	<u>357,435</u>	<u>280,918</u>
除稅前合併溢利	<u>357,435</u>	<u>280,918</u>
資產		
須報告分部資產	2,607,433	2,988,561
未分配企業資產	2,425,504	807,457
於聯營公司之權益	526,765	419,030
於共同控制實體之權益	2,305,431	—
	<u>7,865,133</u>	<u>4,215,048</u>
合併資產總值	<u>7,865,133</u>	<u>4,215,048</u>
負債		
須報告分部負債	365,286	707,067
未分配企業負債	991,903	682,399
	<u>1,357,189</u>	<u>1,389,466</u>
合併負債總額	<u>1,357,189</u>	<u>1,389,466</u>

(c) 地理資料

鑑於本集團絕大部份收益均來自於中國營運的客戶，而且絕大部份分部收益及資本開支均位於中國，故地區分部資料並無呈列。

(d) 主要客戶

截至二零一二年十二月三十一日止年度，一名(二零一一年：一名)客戶的原油交易及船舶租賃服務超過本集團收益的10%，達21,950,687,000元(二零一一年：19,292,930,000元)。此客戶於中國營運。

10 應收賬款及其他應收款項

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
應收賬款		
—應收中間控股公司及同系附屬公司之款項	597,368	561,107
—第三方	6,005	1,864
	<u>603,373</u>	<u>562,971</u>
其他應收款項及預付款		
—應收中間控股公司及同系附屬公司之款項	298	314
—第三方	25,258	519,810
	<u>25,556</u>	<u>520,124</u>
	<u>628,929</u>	<u>1,083,095</u>

所有應收賬款及其他應收款項預期可於一年內收回。應收中間控股公司及同系附屬公司款項乃無抵押及免息。因貿易相關應收中間控股公司及同系附屬公司之總額，於30至90日信貸期內償還。非貿易相關的交易引起之款項乃於要求時償還。

(a) 賬齡分析

應收賬款及其他應收款項中包括應收貿易賬款及應收中間控股公司和同系附屬公司因貿易相關交易之款項，根據票據發出日，其於結算日之賬齡分析如下：

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
1個月內	88,433	106,465
1至2個月	53,303	102,628
2至3個月	43,095	51,428
超過3個月	418,542	302,450
	<u>603,373</u>	<u>562,971</u>

根據本集團的信貸政策，應收貿易賬款包括應收中間控股公司、同系附屬公司及第三方之款項，一般信貸期為自發票日起計30至90天。

(b) 未減值之應收貿易賬款

並無個別或共同被視為減值的應收貿易款項賬齡分析如下：

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
未逾期	88,433	106,465
逾期少於1個月	53,303	51,588
逾期1至3個月	96,244	51,040
逾期超過3個月但少於12個月	365,393	353,878
逾期金額	514,940	456,506
	603,373	562,971

應收款項目前涉及大量不同客戶，這些客戶均無近期違約之歷史。

逾期但未減值之應收款項主要與應收本集團中間控股公司之應收賬款有關。本集團之中國附屬公司之碼頭服務收入大部分來自其中間控股公司。中間控股公司為在香港及中國上市之國有企業。根據中間控股公司之穩健財務狀況，管理層認為，基於持續收款及還款記錄，收回款項並沒有問題。本集團並無就該等應收賬款結餘持有任何抵押品。

11 應付賬款及其他應付款項

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
應付賬款		
— 應付同系附屬公司款項	66	66
— 第三方	34,765	20,005
	34,831	20,071
應付直接及中間控股公司 及同系附屬公司款項	182,806	613,884
應付賬款及應計費用	147,649	71,500
收購一間聯營公司股權之應付代價	—	407,330
收購共同控制實體股權之應付代價	979,380	—
	1,344,666	1,112,785

應付賬款及其他應付款項中包括應付同系附屬公司之貿易應付賬款及款項，根據票據發出日，於報告期完結日其賬齡分析如下：

	二零一二年 千元	二零一一年 千元
1個月內	34,765	20,071
超過1年	66	—
	<u>34,831</u>	<u>20,071</u>

末期股息

董事會建議派發二零一二年年度現金股息每股3.5港仙(二零一一年：3.5港仙)，扣除於二零一二年十月十八日已派發之二零一二年中期現金股息每股1.5港仙(二零一一年：每股1.5港仙)，二零一二年末期現金股息每股2.0港仙(二零一一年：每股2.0港仙)將會派發給二零一三年六月二十一日(星期五)名列本公司股東名冊的所有在冊股東。

暫停股份登記手續

(i) 確定有資格參加二零一二年股東周年大會並參與投票

本公司將於二零一三年六月四日(星期二)至二零一三年六月十日(星期一)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格出席本公司二零一二年股東周年大會並於會上投票之所有股東，必須將所有股票過戶文件連同有關股票於二零一三年六月三日(星期一)下午四時正之前送達本公司股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

(ii) 確定有資格獲派付建議之末期股息

本公司將於二零一三年六月十七日(星期一)至二零一三年六月二十一日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派付建議之末期股息，所有股東必須將所有股票過戶文件連同有關股票於二零一三年六月十四日(星期五)下午四時之前送達本公司股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。股息支票將於二零一三年七月五日(星期五)前後寄出。

管理層討論及分析

業務回顧及展望

二零一二年世界經濟復蘇乏力，中國經濟增速趨緩。受宏觀經濟形勢的拖累，全球航運市場低靡進一步加劇，給本公司生產經營帶來了一定的挑戰。在困難的經營形勢下，本公司董事會帶領全體員工，始終堅持本公司的戰略定位和發展方向，努力把握市場機遇，積極拓展倉儲物流項目，繼在中國境內收購五家原油碼頭合資公司股權之後，今年，在海外倉儲項目建設上又取得突破性進展，初步形成了本公司在海外倉儲項目網點布局的雛形。在積極謀求發展的同時，本公司也認真組織開展日常經營活動，針對市場經營環境惡化所帶來的暫時困難，審時度勢，積極應對，通過採取各種有效措施，努力將市場環境惡化所產生的負面影響降低到最小水平。二零一二年全年，本集團營業額約為220.42億港元，同比增加11.97%，實現本年度利潤約為2.92億港元，同比增加36.64%。

二零一二年是本公司積極推動倉儲物流項目全球化布局建設的重要一年。二零一二年一月，經過大量前期工作和多輪商務談判，本集團與Concord Energy Oil Terminal (Hong Kong) Limited就收購阿拉伯聯合酋長國富查伊拉油品倉儲公司50%股權事項簽署了相關協議，並在辦理完成相關法律程序之後，於二零一三年一月三日完成了有關股權收購。阿拉伯聯合酋長國富查伊拉港是世界第二大船用燃料油加油港口及中東地區成品油集散中心，市場潛力巨大，是發展倉儲業務十分理想的區域。合作雙方計劃通過各持有50%股權的合營企業富查伊拉油品倉儲公司在富查伊拉自由貿易區建設115.5萬立方米的油品倉儲設施，以開展油品倉儲業務。此外，經過長達兩年多時間的艱苦談判，二零一二年十月，本集團收購了印度尼西亞（「印尼」）P.T. West Point Terminal 95%股權，並擬通過P.T. West Point Terminal（本集團持有95%；印尼合作方持有5%股權）在印尼巴淡島共同投資興建約260萬立方米油品儲罐及碼頭設施。該項目瀕臨馬六甲海峽，戰略位置獨特，市場可輻射至東南亞、東北亞及中東地區，而緊鄰的新加坡也是全球成品油貿易中心之一，這些對日後充分利用巴淡項目的倉儲設施，增加項目的投資回報，具有十分重要的意義。有關收購已於二零一三年三月十九日完成。除了上述兩個海外倉儲項目外，二零一二年，經過充分論證和可行性分析研究，本公司訂立了有條件收購協議，收購了Mercuria Energy Group旗下Vesta Terminals B.V.（「Vesta」）50%股權。Vesta在比利時安特衛普、荷蘭法拉盛和愛沙尼亞塔林分別擁有倉儲

及碼頭設施，總儲罐能力約為160萬立方米。通過收購Vesta，實現了本公司在歐洲倉儲網點的迅速布局，符合本公司發展定位和國際化經營戰略的需要。另外，繼二零一一年年末，本集團就收購五家原油碼頭合資公司股權與中國石油化工股份有限公司（「中國石化」）簽署有條件收購協議之後，為儘早完成政府相關審批程序，促使股權收購的儘快交割，二零一二年，本公司積極組織人力編寫有關報批文件，努力加強與政府有關部門的溝通和聯絡，最終贏得了政府有關部門對股權收購事項的大力支持，並於二零一二年十月完成了五家原油碼頭合資公司所有政府審批程序，五家原油碼頭合資公司也正式成為本公司下屬的共同控制實體。這對增強本集團核心業務競爭能力，提高本集團市場競爭優勢，改善本集團盈利水平都具有十分重要的意義。

二零一二年，隨著倉儲物流項目推進，為募集項目發展資金，本公司實施了自上市以來的首次股本融資，按照「1：1」的比例實施了供股。得益於廣大股東的大力支持下，供股發行獲得了極大的成功，供股獲得了5倍的認購。供股以後，不僅股票的流動性得到了改善，股東結構也得到了進一步優化。

二零一二年，本公司全資子公司惠州大亞灣華德石化有限公司（「華德石化」）進一步強化內部管理，確保了生產安全穩定運行。全年華德石化共接卸油輪85艘，完成原油接卸1,242萬噸，同比增加2.64%；輸送原油1,242萬噸，同比增加3.07%；實現分部利潤2.59億港元，同比降低4.82%。二零一二年，本公司全資子公司經貿冠德發展有限公司（「經貿冠德」）實現營業收入214.21億港元，同比增加12.31%，其中貿易板塊原油貿易量335萬噸，實現營業收入209.36億港元；期租船業務完成16個航次，實現營業收入約4.85億港元。

展望二零一三年，本公司將把工作重心從倉儲項目開發逐步轉移到倉儲項目建設中。我們要在確保施工質量的前提下重點抓好中東富查伊拉和印尼巴淡倉儲項目的施工和建設工作，確保項目建設按計劃推進。此外，我們還要進一步做好日常經營管理工作，努力壓縮各種費用開支，提高經濟效益，力爭以較好的經營業績來回饋股東的厚愛。

營業額

截至二零一二年十二月三十一日止，本集團營業額為22,041,792,000港元（二零一一年：19,684,732,000港元），同比增加11.97%。營業額增加主要是二零一二年原油貿易量和原油平均單價同比上年有所增加。

資金流動性及財務資源

於二零一二年十二月三十一日，本集團持有現金及銀行結餘共約2,404,982,000港元（於二零一一年十二月三十一日：771,753,000港元）；計息借款為零港元（於二零一一年十二月三十一日：267,228,000港元）。所持現金及銀行結餘的大幅增加以及計息借款的下降都是因為在二零一二年本公司通過供股募集了大量資金造成的。

資產負債比率

於二零一二年十二月三十一日，本集團的流動比率(流動資產與流動負債之比)為2.28(於二零一一年十二月三十一日：1.37)，而資產負債比率(總負債與總資產之比)為17.26%(於二零一一年十二月三十一日：32.96%)。

應收賬款及其它應收款項

於二零一二年十二月三十一日，本集團的應收賬款及其他應收款項為628,929,000港元(於二零一一年十二月三十一日：1,083,095,000港元)。大部分應收賬款均為本公司全資子公司華德石化為中國石化廣州分公司提供原油接卸和倉儲物流服務而應收取的服務收入。

於聯營公司權益

於二零一二年十二月三十一日，本集團於聯營公司權益為526,765,000港元(於二零一一年十二月三十一日：419,030,000港元)，包括本集團收購湛江港石化碼頭有限公司50%股權以及持有中國東方液化天然氣運輸投資有限公司30%股權。

於共同控制實體的權益

於二零一二年十二月三十一日，本集團於共同控制實體權益為2,305,431,000港元(於二零一一年十二月三十一日：無)，包括本集團分別持有青島實華原油碼頭有限公司50%股權、寧波實華原油碼頭有限公司50%股權、天津實華原油碼頭有限公司50%股權、日照實華原油碼頭有限公司50%股權、唐山曹妃甸實華原油碼頭有限公司90%股權及中國能源運輸投資有限公司49%股權。

淨資產

於二零一二年十二月三十一日，本集團淨資產為6,507,944,000港元(於二零一一年十二月三十一日：2,825,582,000港元)。淨資產的大幅增加是因為二零一二年本公司通過供股募集了大約35億港元的資金。

本年度溢利

截至二零一二年十二月三十一日止年度，本集團本年度溢利為291,738,000港元(二零一一年：213,512,000港元)，同比增加36.64%。溢利的大幅增加是本集團收購湛江港石化碼頭有限公司以及中國國內五家原油碼頭部分股權所產生的回報。

期租船業務板塊經營虧損

為拓展商機，積累航運業務的經驗，經二零一零年十二月六日本公司股東特別大會批准，從二零一一年初開始，本集團開展了油輪期租業務。由於油輪航運市場的持續、深度惡化，致使油輪現租市場租金遠低於油輪期租租金。雖然本集團採取了一系列的積極應對措施，但二零一二年期租船業務板塊仍錄得分部虧損 89,496,000 港元。

匯兌風險

為發展倉儲物流業務，本公司董事會確立的發展戰略定位，本集團就拓展倉儲、物流業務簽署了多個協議。於二零一一年十二月三日，本集團與中國石化簽署了有條件的股權收購協議，以代價人民幣 1,809,807,000 元收購中國石化所持有的五家原油碼頭公司股權。於二零一二年一月九日，本集團與 Concord Oil Terminal (Hong Kong) Limited 就收購富查伊拉油品倉儲公司股權訂立有條件的收購協議，以代價 25,050,000 美元收購其 50% 股權，並於二零一二年十二月二十八日就計劃在富查伊拉港興建約 115.5 萬立方米倉儲設施簽署了相關協議，據此，本集團將向富查伊拉油品倉儲公司出資 50,859,000 美元；於二零一二年十月九日，本集團訂立有條件購股協議，以代價 4,750,000,000 印尼盧比收購 P.T. West Point Terminal 95% 股份，並計劃最多出資 239,685,000 美元在印尼巴淡興建約 260 萬立方米儲罐及碼頭輔助設施；於二零一二年十月十五日，本集團訂立了有條件收購協議，以代價 1.286 億歐元（須按協議生效之日目標集團公司實際第三方債務進行調整）收購 Vesta 50% 股權。截至二零一二年十二月三十一日為止，在上述協議中，只有有關收購中國石化所持有的五家原油碼頭公司股權的收購協議所有先決條件已經達成，相關協議已經生效並相應支付了部分股權收購款外（截至二零一二年十二月三十一日，已經按照協議支付了人民幣 1,013,667,000 元，剩餘人民幣 796,140,000 元尚未完成支付），所有其他上述協議的各自全部先決條件並沒有達成，相關協議並未生效。當上述協議各自先決條件全部達成、協議生效後，本集團將按照相關協議履行相關貨幣的支付責任。隨著相關貨幣匯率的變化，協議生效後相應支付的港元數額可能與協議簽署日相應匯率水平下的港元數額有一定的差異。

除上述之外，本集團旗下各企業並無承擔其他重大外匯風險。

僱員及薪酬政策

本集團於二零一二年十二月三十一日的員工人數為232人。僱員報酬包括基本薪金、花紅及實物福利，其結構參考不同地區的市場條件、人力資源成本趨勢以及僱員的貢獻（根據其考績）而擬定。本集團亦會視盈利情況和僱員工作表現酌情發放花紅以激勵員工做出更大的貢獻。

企業管治

除了年報所披露的有關情況之外，本集團於二零一二年一月一日至二零一二年三月三十一日期間和二零一二年四月一日至二零一二年十二月三十一日期間已經分別遵守了香港聯交所上市規則附錄十四內原先《企業管治守則》（「守則」）和新的《企業管制守則》的適用條文。惟以下除外：守則條文E.1.2規定董事會主席應出席股東周年大會，而本公司董事會主席因工作原因未能出席於二零一二年五月二十八日舉行的股東週年大會，根據本公司細則及董事會批准，本公司董事總經理葉芝俊先生獲授權主持會議。

此外，經本公司董事會審批，確立了董事會和審核委員會、薪酬委員會以及提名委員會職責，本公司董事會和各專業委員會均按照其職責開展工作。

購買、出售或贖回本公司上市股份

期內本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成。審核委員會已與管理層及外聘核數師審閱本集團所採納的會計原則及慣例，並討論審核內部控制及財務報告事項，包括審閱截至二零一二年十二月三十一日止年度的財務數據。

薪酬委員會

本公司薪酬委員會已根據守則的規定而成立。薪酬委員會由三名獨立非執行董事及兩名執行董事組成，其中一名獨立非執行董事為薪酬委員會主席。

提名委員會

按照香港聯交所上市規則的有關規定，本公司於二零一二年二月二十一日設立了提名委員會。提名委員會由三名獨立非執行董事及兩名執行董事組成，其中一名獨立非執行董事為提名委員會主席。

證券交易標準守則

於截至二零一二年十二月三十一日止年度，所有董事確認其已遵守上市規則附錄十所載的「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」。

於香港聯合交易所有限公司及本公司網站刊登其他資料

本公佈刊發於聯交所網站 (www.hkexnews.hk) 及本公司網站 (www.sinopec.com.hk) 內。

承董事會命

主席

戴照明

香港，二零一三年三月二十二日

於本公佈日期，董事會成員如下：

執行董事

戴照明先生 (主席)

朱增清先生 (副主席)

朱建民先生

譚克非先生

周峰先生

葉芝俊先生 (董事總經理)

獨立非執行董事：

黃保欣先生

譚惠珠女士

方中先生

* 僅供識別